peuvent ni exister ni ne pas exister sans une cause distincte. Cette qualité de l'être possible est admise par tout le monde ; on discute seulement sur sa valeur, c'est-à-dire, on se demande si c'est une notion immédiate, ou si cette assertion a encore besoin d'une preuve. Or, il est évident que nous savons cela immédiatement ; car, la réalité ayant autant de prise sur un être possible avant son apparition que la non-réalité, il faut absolument supposer un *motif* qui détermine l'existence ou la non-existence de cet être. »

(1) C'est-à-dire : dans la méthode précédente, on argumente par les conditions ou les manières d'être de l'univers et de ses parties, conditions *déterminées* par le Créateur, tandis qu'ici on argumente par l'existence même du monde, que le Créateur a *préférée* à sa non-existence.

(2) L'auteur veut dire que le *Motécallem* prend le mot *possible* dans un sens absolu, entendant par là ce qui en réalité peut être ou ne pas être, tandis que le philosophe entend par *possible* ce qui est *en puissance* et ce qu'une cause nécessaire fait passer de la *puissance* à l'*acte*. Par conséquent, ce que le philosophe appelle *possible* est nécessaire aussi parce qu'il a une cause efficiente qui est nécessaire. Voy. l'introduction de la II^e partie du *Guide*, propos. XIX et suiv.

(3) C'est-à-dire : pour qu'on puisse dire qu'un ouvrier ou un efficient

qu'on puisse dire : puisque nous le trouvons dans telle condition et non pas dans telle autre, cela prouve qu'il y a là un ouvrier qui agit avec intention. Ainsi, par exemple, on dirait : Ce cuivre n'est pas plutôt apte à recevoir la forme d'une aiguère qu'à recevoir celle d'un chandelier; donc, si nous le trouvons chandelier ou aiguère, nous savons par là nécessairement qu'un (ouvrier) *déterminant et agissant avec intention* a eu en vue l'une de ces deux formes *admissibles*. Or, il est évident que le cuivre *existait*, et qu'avant l'action de celui qui a donné la préférence à l'une des deux formes *admissibles* qui lui sont attribuées, il n'y avait là de non existant que celles-ci ⁽¹⁾. Mais, pour ce qui est de cet être au sujet duquel on n'est pas d'accord si son existence a toujours été et sera toujours telle qu'elle est, ou s'il a commencé à exister après le non-être (absolu), il ne peut nullement donner lieu à cette pensée ⁽²⁾; et on ne saurait demander : « Qui est celui qui en a préféré l'existence à la non-existence? » si ce n'est après avoir reconnu ⁽³⁾ qu'il est arrivé à l'existence après ne pas avoir